ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN&PTNT

V/v tổng kết công tác phòng,

chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn năm 2020, triển khai nhiệm

vụ năm 2021

      Tam Đường, ngày         tháng     năm 2020

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Căn cứ Công văn số 62/PCTT-VP ngày 07/12/2020 của Ban Chỉ huy

PCTT & TKCN tỉnh Lai Châu về việc báo cáo tổng kết công tác PCTT năm

2020 và triển khai nhiệm vụ năm 2021. Đề chuẩn bị nội dung báo cáo tổng

kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020, triển khai

nhiệm vụ năm 2021 và báo cáo Ban chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh, Ủy ban nhân

dân huyện Tam Đường yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành huyện và

UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung như sau:

 1. Các cơ quan, ban, ngành huyện

 Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị xây dựng báo cáo tổng kết, đánh

giá kết quả công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020 và đề

ra nhiệm vụ giải pháp năm 2021 của đơn vị mình (lưu ý: đánh giá tình hình thiên

tai, thiệt hại và tác động đến dân sinh, kinh tế - xã hội của lĩnh vực quản lý của

ngành mình). Thống kê thiệt hại theo quy định tại phụ lục Thông tư liên tịch số

43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT ngày 23/11/2015. Gửi báo cáo về UBND

huyện (qua phòng Nông nghiệp & PTNT) trước ngày 28/12/2020.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ trì, tham mưu, tổng hợp báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên

tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021 (về bố cục báo

cáo căn cứ theo Thông tư liên tịch số 43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT ngày

23/11/2015) xong trước ngày 30/12/2020.

 3. UBND các xã, thị trấn

Hoàn thiện báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả công tác phòng, chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021 gửi về

UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp & PTNT; file mềm gửi về gmail:

pnnvptnt.tamduong@laichau.gov.vn) trước ngày 28/12/2020. Nội dung báo cáo

tập trung một số nội dung sau:

 a) Tình hình thiên tai, thiệt hại thống kê thiệt hại theo quy định tại phụ lục

thông tư liên tịch số 43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT ngày 23/11/2015.

 b) Kết quả công tác phòng, chống thiên tai

2

 - Về phòng ngừa:

 Kiện toàn, nâng cao năng lực Ban Chỉ huy, tổng hợp, đánh giá cơ sở vật chất

trang thiết bị hỗ trợ điều hành, ứng phó thiên tai hiện có. Phê duyệt, triển khai kế

hoạch PCTT, phương án ứng phó ứng với các cấp độ rủi ro thiên tai các cấp.

 Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng ứng phó của các

cấp chính quyền, người dân, cộng đồng về PCTT.

 Kết quả triển khai thực hiện: Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 về

công tác phòng chống thiên tai; Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban

Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

 Tình hình thực hiện phương châm ‘‘4 tại chỗ’’ tại địa phương; gắn xây

dựng cộng đồng an toàn với thực hiện tiêu chí an toàn về PCTT trong xây dựng

nông thôn mới; củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của đội xung kích PCTT

cấp xã theo Nghị quyết số 76/NQ-CP.

 Công tác tổ chức tập huấn, diễn tập phương án ứng phó với thiên tai.

 - Về ứng phó:

 Kết quả công tác dự báo, cảnh báo thiên tai tại địa phương; công tác thông

tin, truyền tải các bản tin cảnh báo, dự báo đến các cấp chính quyền, người dân,

cộng đồng để chủ động phòng tránh, đặc biệt là hiện trạng tiếp nhận thông tin

thiên tai của cơ sở, cộng đồng.

 Đánh giá sâu về công tác chỉ đạo, tổ chức ứng phó với các trận thiên tai

lớn xảy ra tại địa phương (tổ chức thường trực trực ban, ban hành công điện chỉ

đạo, huy động lực lượng, phương tiện, vật tư ứng phó thiên tai, kết quả sơ tán

dân, ...) và bài học kinh nghiệm.

 Kết quả triển khai hoạt động khắc phục hậu quả, phục hồi tái thiết sau

thiên tai (cả nguồn lực Trung ương, địa phương hoặc xã hội hóa): sự kịp thời,

hiệu quả và tính bền vững trongsử dụng nguồn lực (Thống kê kinh phí sử dụng

để khắc phục thiên tai).

 c) Bài học kinh nghiệm; khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.

 d) Định hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2021

 - Rà soát, xâydựng, cập nhật, bổ sung, phê duyệt kế hoạch PCTT, phương

án ứng phó với các cấp độ rủi ro thiên tai, kế hoạch hoạt động năm 2021 của

Ban Chỉ huy PCTT&TKCN.

 - Đề xuất đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất, xây dựng cơ sở dữ liệu,

công cụ hỗ trợ, nâng cao năng lực  Ban Chỉ huy các xã.

- Triển khai có hiệu quả Đề án nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý

rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng gắn với thực hiện tiêu chí 3.2. ‘‘Đảm bảo đủ

điều kiện đáp ứng yêu cầu dân sinh và theo quy định về phòng, chống thiên tai

tại chỗ’’ trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới. Chú

3

trọng việc tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn việc triển khai thực hiện và đánh

giá tiêu chí đảm bảo thực chất, tránh hình thức.

 - Tăng cường hoạt động các đội xung kích PCTT tại từng xã, thôn, bản để

chủ động ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai ngay từ giờ đầu.

 - Triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018

của Chính phủ về công tác phòng chống thiên tai; Chỉ thị số 42-CT/TW ngày

24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

 - Tăng cường hoạt động thông tin truyền thông, hướng dẫn kỹ năng phòng

ngừa, ứng phó với các loại hình thiên tai phổ biến (mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở

đất) bằng nhiều hình thức, bảo đảm thông tin về thiên tai đến được người dân tại

khu vực chịu ảnh hưởng.

 Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành

huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Sứng

		2020-12-22T15:44:42+0700

		2020-12-22T17:14:21+0700

		2020-12-22T17:14:21+0700

		2020-12-22T17:14:21+0700

		2020-12-22T17:14:21+0700